
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 494   ANNO 2018 DEL 02-07-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 163 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA DI N. 2 CLIMATIZZATORI 

PER LA SEDE DELL'ENTE – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZC9243443A. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  
PREMESSO che:  

 

-    con nota prot. 8494 del 18/06/2018 viene relazionato da parte della Ditta La Rocca Maurizio – 

aggiudicataria dei lavori di manutenzione ordinaria dei condizionatori d’aria per l’anno 2018 siti c/o 

la sede dell’Ente – lo stato di funzionamento degli stessi e che il  n° 15 ubicato al  5° piano risulta 

avere il compressore guasto e pertanto, dato l’elevato costo per la riparazione ne viene consigliata la 

sostituzione;  

 

-     Con richiesta n° 89 del 19/06/2018  è pervenuta richiesta di riparazione del climatizzatore del 

piano 2° -  stanza n° 6/A   occupata dal Dipendete signor  Pietro Giurlanda; 

 

-     Contattata per le vie brevi la Ditta La Rocca Maurizio, a seguito di verifica effettuata dalla 

stessa,  si è costatato il guasto dell’apparecchio e l’esigenza della sostituzione del compressore;  

  

-    con nota prot n. 8495 la predetta Ditta ha fatto pervenire preventivo di spesa comprendente 

fornitura, messa in opera e conseguente ritiro del  materiale di risulta per un importo di € 915,00 

oltre IVA, per ogni singolo climatizzatore di 9000 BTU.         

  

CONTATTATE per le vie brevi altre ditte presenti nella zona anche per fare un  confronto dei 

prezzi,  sono pervenuti i seguenti preventivi:       

  

PISANIIMPIANTI DI ANTONIO PISANI – Prot. 8757 DEL 20/06/2018 – offerta ..€ 600.00 oltre 

IVA;   

Per n° 1 climatizzatore da 9000 BTU; 

  

MONTALBANO IMPIANTI  Sas  - Prot 8694 del 20/06/2018 offerta ………………€ 475.00 oltre 

IVA; 

Per n° 1 climatizzatore da 9000 BTU 

  

SMEPA srl – Prot 8692 del 20/06/2018 – offerta ……………………..………… ...€ 442.62 oltre 

IVA;  

Per n° 1 climatizzatore da 9000 BTU 

  



RILEVATO che risulta evidente pertanto accettare l’offerta presentata dalla ditta Smepa di € 

442.62 oltre IVA nella misura del 22% € 97.38, per un totale complessivo di € 540,00 cadauno, che 

risulta essere la più vantaggiosa, si è chiesto per le vie brevi alla suindicata ditta ulteriore preventivo 

di spesa per la fornitura di n° 2 climatizzatori;  

Tale preventivo è pervenuto in data   28/06/2017    prot 9340  ; l’offerta per la fornitura di n° 2 

climatizzatori comprensiva della messa in opera e contestuale ritiro del materiale di risulta è il 

seguente: € 809.01 oltre IVA nella  misura del 22% pari ad € 177.99 – totale complessivo € 987.00. 

  

RITENUTA l’offerta congrua e vantaggiosa; 

  

      RITENUTO opportuno effettuare detto acquisto in quanto è necessario rendere gli ambienti di 

lavoro vivibili sotto l’aspetto della salute dei lavoratori ai sensi del D.lgs 81/08;    

  
RITENUTO quindi di avviare la procedura per l’acquisizione della fornitura sopra descritta 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a); 

VISTA la nota prot  9407/2018  del Responsabile del’’Ufficio Economato  con la quale si chiede al 

Dirigente  del SEF di annullare l’impegno n° 934 di € 200,00 assunto con determina 476 del 

25/06/2018 al Cap 211 art 3; 

  

VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e Servizi da € 1.000,00 ad € 209.000,00 

(attuale soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 

1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 20016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico introdotto dalla Spending Review del 2012; 

  

CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con 

modalità elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” 

che vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione 

diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o 

con procedure equivalenti e comunque semplificate; 

  
SPECIFICATO che i condizionatori da sostituire sono di 9000 BTU   e che dovranno essere pulite 

le tubazioni esistenti nonchè smaltite le vecchie macchine senza nessun onere o adempimento a 

carico dell’Ente;    

  

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 let. A)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

sull'affidamento diretto per l’acquisto di che trattasi dando atto dell’immediata disponibilità della 

fornitura nonchè l’abbinato servizio di ritiro e smaltimento a norma di legge del vecchio 

condizionatore;  

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  



VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’Ufficio Economato; 

  
VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 

  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione del 

Bilancio Gestionale 2018/2020; 

  
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale 

viene approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020;  

  

                                                         D E T E R M I N A 

 

Per quanto espresso in narrativa 

  

PROCEDERE ad affidare i lavori di cui in premessa alla Ditta SMEPA s.r.l., con sede in Erice -

Casa Santa, Via Gammicchia n.7, P.IVA  -… omissis… 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG ZC9243443A; 

  

DARE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio; 

  

ANNULLARE l’impegno n° 934 di € 200,00 assunto con determina 476 del 25/06/2018 al Cap 

211 art 3, in quanto somma necessaria per l'effettuazione della spesa in oggetto; 

  

IMPEGNARE a favore della Ditta SMEPA s.r.l., con sede in Erice -Casa Santa, Via Gammicchia 

n.7, P.IVA  -… omissis…  la corrispondente somma di € 987,00 comprensiva di IVA nella misura di 

legge, sullo stanziamento di spesa di cui  C.R. 3 - Titolo II – Aggregato Economico VII – Upb 2 - 

Cap. 211 – Art. 3 –Acquisto di impianti, attrezzature e macchinari -  del Bilancio annuale di 

Previsione 2018/2020 del corrente Esercizio Finanziario gestione competenza; esercizio 2018 – 

  

TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta SMEPA s.r.l., con sede in Erice -Casa 

Santa, Via Gammicchia n.7 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

f.to  Sig. Matteo FERRERI f.to D.ssa Nunziata GABRIELE  



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA DI N. 2 CLIMATIZZATORI PER LA SEDE 

DELL'ENTE – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZC9243443A. 

Impegno  n° 969 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.202 

CAP. 211 / 3 

Importo: € 987,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

987,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  02-07-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


